
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Casini Andrea

No

Casini Andrea

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Aretina

Bassi Rossella

209782.03

0002512

0002512

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0002407 del 29/07/2025

AFFIDAMENTO IN ESITO A PROCEDURA APERTA, SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 71
D.LGS. 36/2023, CON AGGIUDICAZIONE CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ
VANTAGGIOSA PREZZO/QUALITÀ AI SENSI DELL'ART. 108 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023
DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA E PER LA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO HOSPICE DI AREZZO. CUP: C11B21010480003 – CIG :
B4ECD17DE4

29/07/2025

29/07/2025

Casini Andrea

3f1bb32d626dfa203211abeb68d60a3fa996aa46b91701bd1974713e6bead239

3f1bb32d626dfa203211abeb68d60a3fa996aa46b91701bd1974713e6bead239

30200020



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Aretina



IL DIRETTORE U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE ARETINA

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e smi;

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi;

Vista  la Legge Regionale di riforma del Sistema Sanitario Toscano n. 84/2015, di istituzione dell’Azienda 
unità sanitaria locale Toscana sud-est, mediante la fusione delle Aziende UU.SS.LL.7 di Siena, 8 di Arezzo e 9  
di Grosseto;

Vista  la  deliberazione del  Direttore Generale  n.  654 del  04/07/2025 avente ad oggetto “Adozione del  
Bilancio Economico Preventivo 2025 e del Bilancio Economico Preventivo Pluriennale 2025 – 2027” e in 
particolare il Piano Investimenti pluriennale 2025-2027 ad essa allegato in cui risulta finanziato, l’intervento 
“Nuovo Hospice di Arezzo”, con euro 4.225.000,00 tramite finanziamento statale ex art. 20 Legge 67/1988 e 
con euro 275.000,00 tramite finanziamento mutuo;

Vista la deliberazione n. 1350 del 23/12/2024 con la quale si è proceduto ad indire una procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, svolta in modalità telematica, per l'affidamento dell'incarico per la  
Progettazione di fattibilità tecnico economica, per la Progettazione esecutiva, per la realizzazione Nuovo 
Hospice  di  Arezzo,  con opzione ai  sensi  dell’  art.  120 comma 1  lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023 di  affidare 
all’aggiudicatario le prestazioni aggiuntive della Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione;  

Dato  atto  che,  hanno  presentato  offerta  nel  sistema  START  -  sistema  gare  telematiche  della  Regione 
Toscana, entro il termine di scadenza fissato per il giorno 20/02/2025 ore 13:00, per la gara di cui trattasi, n. 
21 operatori economici, come da elenco allegato al presente atto facente parte integrante e sostanziale 
(All.1);

Dato atto  che il criterio di aggiudicazione adottato nella presente procedura di gara è quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla  base del  miglior  rapporto qualità  -  prezzo,  ai  sensi  dell'art.  108 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto  dei lavori svolti dalla Commissione Giudicatrice di gara nominata con deliberazione n. 869 del 
12/03/2025;

Rilevato che, come riportato nei verbali n.1 - n. 2 - n.3 - n.4 - n.5 - n.6  - n. 7- n. 8 – n. 9 (e relativi allegati), 
allegati  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  (All.  2a  -2b-  2c-2d-2e)  l'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  –  prezzo,  è  risultata  quella 
presentata dall' RTP costituenda:

Nome Raggruppamento Mandante/Mandataria Ragione sociale Sede legale

RTP POLITECNICA/GEOL. 
ACCOLTI GIL Mandataria

POLITECNICA 
INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA SOC. 
COOP.

Nazione:Italia
Provincia:MO
Città:Modena
Indirizzo:VIA GALILEO GALIEI 
220

1



Nome Raggruppamento Mandante/Mandataria Ragione sociale Sede legale

RTP POLITECNICA/GEOL. 
ACCOLTI GIL

Mandante DOTT. PIETRO ACCOLTI 
GIL

Nazione:Italia
Provincia:FI
Città:Firenze
Indirizzo:VIA ALESSANDRO FEI 8

con un ribasso sull’importo delle spese ed oneri accessori dell’incarico per la  Progettazione di fattibilità 
tecnico economica e per la Progettazione esecutiva, posto a base di gara pari a 99,00%;

Preso atto delle seguenti analitiche risultanze, di gara:

Incarico Importo indizione (al netto oneri 
previdenziali e  IVA) in euro 

Importo aggiudicazione (al netto oneri 
previdenziali e IVA) in euro

Importo incarico 259.114,19 di cui spese ed 
oneri accessori 49.830,46 

(soggetti a ribasso)

209.782,03 comprensivo di 498,30 
(spese ed oneri accessori 

comprensivi del ribasso 99.00%)

Considerato che ai sensi dell’art.47 comma 1 bis del D.L. 34/2019 convertito in legge 58/2019 è dovuto a 
favore del MEF, il contributo al Fondo salva opere da versare per un importo di euro 246,66 pari allo 0,5% 
sull’ importo dello sconto di gara, da erogare nel termine di 30 giorni dalla data del presente atto;  

Dato atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è n. B4ECD17DE4;

Rilevati il codice unico di progetto (CUP): C11B21010480003; 

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

di affidare in esito alla procedura aperta, svolta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023, 
con  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  prezzo/qualità  ai  sensi 
dell'art.  108  comma  2  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  per  l’affidamento  dell'incarico  di  Progettazione  di 
fattibilità  tecnico  economica,  per  la  Progettazione esecutiva,  per  la  realizzazione del  Nuovo Hospice  di 
Arezzo,  per un importo di  spesa pari ad euro 209.782,03 (oneri  previdenziali  4% e fiscali  22% esclusi), 
comprensivo di  euro 498,30 (oneri  previdenziali  4% e fiscali  22% esclusi),  per spese ed oneri  accessori  
ribassati del 99,00%, come da offerta allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All.  
3) all' RTP costituenda: 

Nome Raggruppamento Mandante/Mandataria Ragione sociale Sede legale

RTP POLITECNICA/GEOL. 
ACCOLTI GIL Mandataria

POLITECNICA 
INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA SOC. 
COOP.

Nazione:Italia
Provincia:MO
Città:Modena
Indirizzo:VIA GALILEO GALIEI 
220

RTP POLITECNICA/GEOL. 
ACCOLTI GIL

Mandante DOTT. PIETRO ACCOLTI 
GIL

Nazione:Italia
Provincia:FI
Città:Firenze

2



Nome Raggruppamento Mandante/Mandataria Ragione sociale Sede legale
Indirizzo:VIA ALESSANDRO FEI 8

di riepilogare i termini della gara così come segue:

Incarico Importo indizione (al netto oneri 
previdenziali e  IVA) in euro 

Importo aggiudicazione (al netto oneri 
previdenziali e IVA) in euro

Importo incarico 259.114,19 di cui spese ed 
oneri accessori 49.830,46 

(soggetti a ribasso)

209.782,03 comprensivo di 498,30 
(spese ed oneri accessori 

comprensivi del ribasso 99.00%)

di ricordare la facoltà di esercitare da parte della Stazione appaltante l’opzione ai sensi dell’ art. 120 comma 
1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 di affidare all’aggiudicatario  le prestazioni aggiuntive della Direzione lavori e 
Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  applicando  come previsto  nell’  atto  di  indizione: 
deliberazione n. 1350 del 23/12/2024 e nel disciplinare di gara lo sconto offerto in gara per spese ed oneri  
accessori pari al 99,00%;

di liquidare ai sensi dell’art.47 comma 1 bis del D.L. 34/2019 convertito in legge 58/2019  il contributo in  
favore del MEF, al Fondo salva opere da versare per un importo di euro 246,66, pari allo 0,5% sull’importo  
dello  sconto di gara, da erogare nel termine di 30 giorni dalla data del presente atto;

di imputare la spesa complessiva di € 209.782,03, oneri previdenziali e fiscali esclusi, al conto patrimoniale 
30200022  “fabbricati  fonti  terzi”   per  l’affidamento  dell'incarico  di  Progettazione  di  fattibilità  tecnico 
economica,  e  di  Progettazione esecutiva,  per  la  realizzazione Nuovo Hospice di  Arezzo,  come da Piano 
Investimenti pluriennale 2025-2027 allegato alla deliberazione del Direttore Generale n. 654 del 04/07/2025 
avente ad oggetto “Adozione del Bilancio Economico Preventivo 2025 e del Bilancio Economico Preventivo 
Pluriennale  2025  –  2027”in  cui  risulta  finanziato,  l’intervento  “Nuovo  Hospice  di  Arezzo”,  con  euro 
4.225.000,00  tramite  finanziamento  statale  ex  art.  20  Legge  67/1988  e  con  euro  275.000,00  tramite 
finanziamento mutuo; 

di stabilire che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e smi e responsabile  
unico di progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Andrea Casini direttore dell’UOC Lavori 
Pubblici Area provinciale aretina;

di  dare atto che estensore del  presente atto è  la  Dr.  ssa  Rossella  Bassi,  Collaboratore Amministrativo 
Professionale – Dipartimento tecnico;

di  trasmettere  copia  del  presente  atto al  Collegio  Sindacale  ai  sensi  dell’art.  42,comma 2,  della  L.R.T. 
24.02.2005, n.40 e s.m.i..

Il Direttore UOC  Lavori pubblici Area Provinciale Aretina
(Dott. Ing. Andrea Casini)

3



                                                               

4



ELENCO CONCORRENTI

0001 SOCIETA' DI INGEGNERIA "SIDOTIENGINEERING"
Società di 
ingegneria

SOCIETA' DI INGEGNERIA 
"SIDOTIENGINEERING"

0002
Lenzi Consultant SRL, Consilium Servizi di Ingegneria SRL, 
Geol. Ciro De Cristofaro, Ing. Riccardo Chiti, Ing, Sacha Slim 
Bouhageb.

RTI 
costituendo

LENZI CONSULTANT SRL
CONSILIUM SERVIZI DI 
INGEGNERIA SRL
Geol. Ciro De Cristofaro
STUDIO TECNICO
Sacha Slim Bouhageb

0003
Ing. Lorenzo Pelino, Studio Associato Paci, Ing. Gianni 
Stolzuoli, Arch. Daniela Sestini, Ing. Niccolò Stolzuoli, Studio 
Tecnico Associato Progetto Integrato, Geol. Benedetta Chiodini

RTI 
costituendo

Studio Tecnico Ing. Lorenzo 
Pelino
Studio Associato Paci
INGEGNER GIANNI 
STOLZUOLI
ARCHITETTO DANIELA 
SESTINI
INGEGNERE STOLZUOLI 
NICCOLO'
STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO PROGETTO 
INTEGRATO
Studio Geodelta di dott. 
Benedetta Chiodini

0004 RTP POLITECNICA/GEOL. ACCOLTI GIL
RTI 
costituendo

POLITECNICA 
INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA SOC. 
COOP.
DOTT. PIETRO ACCOLTI 
GIL

0005 rtp arcea srl-mascolo ingegneria srl
RTI 
costituendo

ARCEA SRL
Mascolo Ingegneria srl

0006 AEI
RTI 
costituendo

AEI Progetti srl
AICOM SpA
Fagnoni & associati architetti
Ghea engineering & 
consulting S.r.l.

0007 RTI_3TI capogruppo RTI 
costituendo

3TI PROGETTI ITALIA – 
INGEGNERIA INTEGRATA 
S.p.A.
OTTAVIANI ASSOCIATI
E.T.S. S.p.A. Engineering and 



Technical Services
Geologo Libero 
Professionista

0008
STUDIOINGAGLIO&PARTNERS-
STUDIOINGEGNERIABELLO-ENGI.S.-
GEOLOGOFFRANCESCOUCCI-DIAPASONINGEGNERIA

RTI 
costituendo

studio ass. arch. G. Ingaglio 
M. Ingaglio
GEOLOGO FRANCESCO 
UCCI
DIAPASON INGEGNERIA 
S.R.L.
S.I.B. STUDIO 
INGEGNERIA BELLO 
S.R.L.
ENGI.S. ENGINEERING 
SERVICES S.R.L.

0009 RTP COSTITUENDO DUEEFFE
RTI 
costituendo

DUEEFFE SRL STP
GEOVIT SRL
MARIO SGUBINI
MARCO CELLETTI
LIBERO PROFESSIONISTA
Architetto Michele Delogu
ing. Guido CAPPIO

0010 RTP Studio Cartolano
RTI 
costituendo

STUDIO CARTOLANO SRL
Vincenzo Antico
Geol. Marco Conforti

0011 RTI MAIN
RTI 
costituendo

Main Management e 
Ingegneria Srl
STIEM Engineering Società 
d'ingegneria S.r.l.
TBR ASSOCIATI
Baldini Andrea - Ingegnere
P.I. Gabriele Gianni
Architetto Giulia Rossi
GEOLOGO SIMONE 
MASINI

0012 SD PARTNERS E POLO PROGETTI
RTI 
costituendo

SD PARTNERS SRL
Polo Progetti Soc. Coop.

0013
RTP COSTITUENDO STRUCTURA - FeBr - RAMIRES - 
VANNUCCI - ROSSI - RICCI

RTI 
costituendo

Structura Ingegneria s.r.l.
architetto vincenzo giulio 
ramires pomella
ing. Giulio Vannucci
Dott. geol. Giuseppe Maria 
RICCI
STUDIO FERRARI 
BROCAJOLI S.R.L.
ING. MATTEO ROSSI



0014 IQT_TFE_AON
RTI 
costituendo

IQT consulting S.p.A.
TFE ingegneria s.r.l.
AON S.r.l.

0015 RTI CDV, EPT, MVP ed antri
RTI 
costituendo

CDV ENGINEERING SRL
Geologo Luca Albanese
Geologo Francesco Solari
Arch.André Clos
MVP INGEGNERIA SRL
EPT Società di Ingegneria 
S.p.A.

0016 RT costituendo CONCISE IBI STUDIO LANDES DESANTIS
RTI 
costituendo

CONCISE Consorzio Stabile 
Società consortile a r.l.
iBi studio S.r.l.
Landes SRL
ARCH. FRANCESCO 
MARIA DESANTIS
Sysplan Ingegneria Srl
AQUADRO INGEGNERIA 
S.R.L.
I.C.A. ENGINEERING DI 
CORVO DARIO DAMIANO 
E C. S.A.S.
Minerva S.r.l.

0017

Technoside CAPOGRUPPO- Studio Pennisi & C. SRL 
Mandante - PLANIR S.R.L. Mandante - Claudio Gino Gianni 
Manadante - Geol. salvatore Pasquale Musumeci 
MANDANTE

RTI 
costituendo

Technoside srl
geol. Pasquale Salvatore 
Musumeci
Libero professionista
Studio Pennisi & C. SRL
PLANIR S.R.L.

0018 RTI COSTITUENDO AREZZO
RTI 
costituendo

Breng Srl
Architetto Matteo Romanelli
Studio Architetto Francesco 
Nicolai
Architetto Francesco Mariani
ING. VALENTINA 
ADORNATO
Stefano Liti
M.T. Progetti Studio 
Associato

0019
SB Ingegneria srl, BST Ingegneria srl, Arch. Massimo del 
Seppia, Geologo Lorenzo Mannella

RTI 
costituendo

SB INGEGNERIA SRL
BST INGEGNERIA srl
Massimo Del Seppia 
architetto
Geopiù Studio Associato di 
Geologia

0020 OI+AF RTI 
costituendo

Open ingegneria srl
Andrea Fiaschi



0021
RTP IN.TE.SO. Ingegneria s.r.l., Ing. Claudio Laganà, Dr. 
Flavio Carlini

RTI 
costituendo

IN.TE.SO. INGEGNERIA 
SRL
Carlini Flavio
LAGANA' CLAUDIO











































































































































































Offerta Economica
Il sottoscritto FRANCESCA FEDERZONI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato
a rappresentare legalmente POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP. , con
sede legale in Modena ,VIA GALILEO GALIEI, 220;

Il sottoscritto PIETRO ACCOLTI GIL, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato
a rappresentare legalmente DOTT. PIETRO ACCOLTI GIL, con sede legale in Firenze ,VIA
ALESSANDRO FEI, 8;

In merito al lotto denominato "procedura aperta per l'incarico della Progettazione di fattibilità
tecnico economica e della Progettazione esecutiva, per la realizzazione Nuovo Hospice di
Arezzo" relativo alla gara "procedura aperta per l'incarico della Progettazione di fattibilità
tecnico economica e della Progettazione esecutiva, (Direzione lavori e Coordinam. della
sicurezza in fase di esecuzione servizi opzionali), per la realizzazione Nuovo Hospice di
Arezzo" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 99,00 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 498,30 Euro
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 209.283,73
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 209.782,03

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

Le imprese costituenti il RTI costituendo si impegnano, nel caso di aggiudicazione, a conferire
con unico atto mandato speciale con rappresentanza alla società POLITECNICA INGEGNERIA
ED ARCHITETTURA SOC. COOP. .

lì 18/02/2025

- 1/1 -


		2025-07-29T09:24:36+0200




